

## N:o 55.

Ank. till Riksdagens kansli den 21 april 1890, kl. 4 e. m.

*Utlåtande, i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kongl. Maj:t med anhållan om utarbetande af förslag till förändrade bestämmelser för indelta arméns rekrytering och aflöning.*

(1:sta U. A.)

I en inom Andra Kammaren väckt, till statsutskottet remitterad motion (n:o 76) har herr *J. Bratt* föreslagit, att Riksdagen måtte i skrifvelse till Kongl. Maj:t hemställa, det Kongl. Maj:t täcktes låta utarbeta och för näst sammanträdande Riksdag framlägga förslag till förändrade bestämmelser för indelta arméns rekrytering och aflöning i det syfte, *dels* att rust- och rotehållare måtte, med bibehållande af sin rekryteringsskyldighet, erhålla rättighet att vid inträffande vakans aflösa sin skyldighet att aflöna och underhålla den i resp. rusthålls- (rote-) nummer insatte soldaten; och *dels* att korpraler och vice korpraler blefve anställda på nya och förbättrade vilkor.

Enligt hvad i motionen meddelas, vore förevarande, i syfte att minska indelningsverkets viktigaste *militära* olägenheter framställda förslag rörande förändrade bestämmelser för den indelta arméns rekrytering och aflöning grundadt på följande förutsättningar, nemligen *att* indelningsverkets grundsyfte, en betryggad rekrytering, skulle förblifva oberördt, *att* förändringen skulle med för handen varande tillgångar kunna genomföras och tillämpas, *att* indelningsverkets börda för nuvarande rust- och rotehållare under inga förhållanden blefve ökad samt *att* öfvergång till annan härorganisation icke blefve försvårad.

Den ifrågasatta förändringen skulle, enligt hvad motionären vidare anfört, hufvudsakligen afse, att hvarje rust- och rotehållare, som sådant önskade, skulle, efter att hafva fyllt uppkommen vakans, ega att mot erläggande af visst, årligt belopp, vara befriad från att utgöra aflönings- och underhållsförmåner, af hvad slag de vara kunde, åt den i hans rote- eller rusthållsnummer insatta soldaten, att rote- och rusthåll, som ville aflösa sin underhålls- och aflöningskyldighet, dock skulle vid inträffad vakans rekrytera på visst antal år mot godtgörelse af statsmedel för det ökade rekryteringsbesväret samt att soldatens lön i dessa fall skulle bekostas af staten.

I sammanhang med den föreslagna förändringen i bestämmelserna för den indelta soldatens rekrytering och aflöning har motionären vidare ifrågasatt en reglering af bestämmelserna för den indelta arméns vicekorpralers och korpralers anställning och vilkor, i syfte att åstadkomma en föryngring af och hastigare omsättning i vicekorpralsgraden samt till förbättrande af korpralernas ställning.

Ehuruval motionärens framställning i vissa afseenden syns utskottet förtjent af uppmärksamhet, har utskottet dock, då utskottet föreställer sig, att fullständigt förslag till förändrad arméorganisation torde vara att med det snaraste från Kongl. Maj:t förvänta, ansett så genomgripande förändringar i indelningsverkets militära hufvudgrunder som de, hvilka föreliggande motion innefattar, icke för närvarande böra ifrågasättas. Beträffande nämnda motion, i hvad den kan anses innefatta förslag om fixering af en del af rustnings- och roteringsbesvären, får utskottet hänvisa till det utlåtande, utskottet denna dag afgifvit i fråga om reglering och fixering af berörda besvär.

Utskottet hemställer,

att herr J. Bratts omförmälda motion icke må af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 21 april 1890.

På statsutskottets vägnar:

GUSTAF SPARRE.